
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 06, DE 27 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DE DOCENTES
ORIENTADORES/PRP E COORDENADORES DE ÁREA/PIBID

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 07, DE 06 DE MAIO DE
2022 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande
Dourados (UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/ UFGD nºs
538,  de  12/06/2015,  e  617,  de  17/06/2019,  considerando o disposto no Edital de Abertura
PROGRAD nº 07/2022, RESOLVE:

I.  Homologar o resultado final das inscrições de docentes para atuarem como Coordenadores de
Área do PIBID, conforme Anexo I;

II. Homologar o resultado final das inscrições de docentes para atuarem como Docentes Orientadores
do Programa de Residência Pedagógica (PRP), conforme Anexo II;

Selma Helena Marchiori Hashimoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



Anexo I

 COORDENADORES DE ÁREA – PIBID

Curso de Licenciatura da
UFGD U. A. Área do

Subprojeto
Docente Condição

Artes Cênicas FACALE Arte Igor Emanuel de Almeida Schiavo Bolsista

Artes Cênicas FACALE Arte Marcos Machado Chaves Não Bolsista

Letras FACALE Língua 
Portuguesa

Marilze Tavares Bolsista

Letras FACALE Língua 
Portuguesa

Eliane Aparecida Miqueletti Não Bolsista

Ciências Biológicas FCBA Biologia Joseana Stecca Frezin Knapp Bolsista

Educação Física FAED Educação Física Gustavo Levandoski Bolsista

Licenciatura Intercultural Indígena FAIND Licenciatura 
Intercultural 
Indígena – Teko 
Arandu 

Cássio Knapp  Bolsista

Licenciatura Intercultural Indígena FAIND Licenciatura 
Intercultural 
Indígena – Teko 
Arandu 

Andérbio Marcio Silva Martins Não Bolsista

Licenciatura em Educação do Campo – 
LEDUC 

FAIND Educação do Campo André Luis Freitas da Silva Bolsista



Química FACET Química Elaine da Silva Ramos Bolsista

Física FACET Física Fernando César Ferreira Bolsista

Física FACET Física Bruno dos Santos Simões Não Bolsista

Matemática FACET Matemática Írio Valdir Kichow Bolsista

Matemática FACET Matemática Renata Viviane Raffa Rodrigues Não Bolsista

Matemática FACET Matemática Késia Caroline Ramires Neves Não Bolsista

História FCH História Fabiano Coelho Bolsista

Geografia – Ciências Sociais FCH Interdisciplinar 
Geografia/Sociologia

Alexandre Bergamin Vieira Bolsista



Anexo II

 DOCENTES ORIENTADORES DO PRP

Curso de Licenciatura
da UFGD

U. A. Área do Subprojeto Docente Condição

Ciências Biológicas FCBA Biologia Diego Marques da Silva Medeiros Bolsista

Educação Física - 
Pedagogia

FAED Interdisciplinar - Educação 
Física/Pedagogia

Ana Paula Gomes Mancini Bolsista

Educação Física - 
Pedagogia

FAED Interdisciplinar - Educação 
Física/Pedagogia

Jacqueline da Silva Nunes Não Bolsista

Licenciatura 
Intercultural Indígena

FAIND Licenciatura 
Intercultural Indígena 

Elâine Da Silva Ladeia Bolsista

Licenciatura 
Intercultural Indígena

FAIND Licenciatura 
Intercultural Indígena 

Maria Aparecida Mendes de Oliveira Bolsista

Licenciatura em Educação 
do Campo – LEDUC

FAIND Educação do Campo Walter Roberto Marschner Bolsista

Licenciatura em Educação 
do Campo – LEDUC

FAIND Educação do Campo Rodrigo Simão Camacho Bolsista

Química FACET Química Ademir de Souza Pereira Bolsista

Matemática FACET Matemática Adriana Fátima de Souza Miola Bolsista



Matemática FACET Matemática José Wilson dos Santos Não Bolsista

História FCH História Adriana Aparecida Pinto Bolsista

Geografia – Ciências 
Sociais

FCH Interdisciplinar 
Geografia/Sociologia

Jones Dari Goettert Bolsista





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/05/2022

EDITAL Nº 44/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.013895/2022-11) 

 (Assinado digitalmente em 27/05/2022 03:08 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 44 2022 EDITAL 27/05/2022 dfdce85111

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 06, DE 27 DE MAIO DE 2022
	Anexo I
	Anexo II

